CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 05/2019

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Assegurar o Atendimento com Especialista em Neuropediatria no Município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Saúde do

Município, bem como a Imprensa Local com a seguinte solicitação: Assegurar o Atendimento

com Especialista em Neuropediatria no Município.

Justificativa

Considerando o pedido da comunidade que necessita deste atendimento feita a esta

vereadora, é que solicitamos dos órgãos responsáveis que seja assegurado pelo SUS no

município o atendimento desta especialidade. Devido ao grande número de usuários que

precisam de atendimento, se faz necessário contratar um profissional para essa área médica,

uma vez que a maioria das pessoas não possui plano de saúde, nem condições de arcar com o

custo de uma consulta e sem esse especialista terá que se deslocar para outras cidades.

Visto que a neuropediatria, também denominada neurologia infantil é a área da

neurologia que se dedica ao estudo das doenças do desenvolvimento e maturação do sistema

nervoso em crianças e adolescentes. As características especiais do desenvolvimento infantil

requerem a presença de um profissional especializado e qualificado para uma abordagem e

tratamento adequado.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 12 de fevereiro de 2019.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice - Presidente

CMM